Rua Salomão Fadlalah, nº. 255 - Centro

LEI  Nº. 627, de 27 de outubro de 2011.

DISPÕE SOBRE A SEMANA MUNICIPAL
DE JUVENTUDE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Ibatiba, Estado do Espírito Santo, através de seus representantes
legais, aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a "Semana Municipal de Juventude”, que será comemorada,
anualmente, na semana do dia 24 de abril.

Parágrafo único. A instituição da semana na data para a comemoração prevista no
“caput” deste artigo tem correspondência com o Dia da Juventude Trabalhadora, que já é
comemorado no dia 24 de abril.

Art. 2º. A "Semana Municipal de Juventude" passa a integrar o calendário oficial de datas
e eventos do Município.

Art. 3º. Durante a “Semana Municipal de Juventude” serão promovidas as realizações de
apresentações musicais, teatrais, danças, festas, debates, palestras, fóruns, atividades
esportivas, de recreação e lazer, artísticas, culturais, encontros, círculos de estudos,
conferências, workshops, simpósios, exposições, gincanas e caminhadas que
contemplem e valorizem a diversidade comportamental dos jovens.

Art. 4°. Na “Semana da Juventude”, todos os  órgãos  de comunicação pública do
município reservarão  espaço  e tempo  para  publicação  e  divulgação  de  matérias
alusivas  à juventude e à sua importância na vida do município.

Art. 5°. O Poder Legislativo poderá realizar preferencialmente no dia 24 de abril, uma
Sessão Solene para homenagear as personalidades que trabalham pela Juventude
Ibatibense.

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibatiba – ES, 27 de outubro de 2011.

Dr. LINDON JONHSON ARRUDA PEREIRA

Prefeito

Registro Livro nº.

Certidão de Publicação

Certifico para os devidos fins nos termos do art. 19 dos Atos das
Disposições Transitórias da Lei Orgânica Municipal, que a
presente Lei foi publicada no quadro de aviso da Prefeitura em
27 de outubro de 2011.

ALINE GOMES PEREIRA
Chefe de Gabinete